2ª Vara Cível do Foro da Comarca de Araras/SP

EDITAL DE 1º E 2º LEILÃO e de intimação do executada MUSICAL BRASIL INSTRUMENTOS
MUSICAIS EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.314.509/0001-09; e do depositário
SILVIO CÉSAR MARZAGÃO, inscrito no CPF/MF sob o nº 172.716.968-90. O Dr. Milton Gomes
Baptista Ribeiro, MM. Juiz de Direito da 2ª Vara Cível do Foro da Comarca de Araras/SP, na forma
da lei, FAZ SABER, aos que o presente Edital de 1º e 2º Leilão dos bens móveis, virem ou dele
conhecimento tiverem e interessar possa, que por este Juízo processam-se os autos da Ação de
Execução de Título Extrajudicial ajuizada por RMLA IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE
INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA em face de MUSICAL BRASIL INSTRUMENTOS MUSICAIS
EIRELI – EPP - Processo nº 1005315-53.2015.8.26.0038 – Controle nº 1788/2015, e que foi
designada a venda dos bens descritos abaixo, de acordo com as regras expostas a seguir: DOS
BENS MÓVEIS – Os bens serão vendidos no estado em que se encontram, sem garantia,
constituindo ônus da parte interessada verificar suas condições antes das datas designadas para
as alienações judiciais eletrônicas. DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL - O edital será publicado na
rede mundial de computadores, no sítio do gestor www.megaleiloes.com.br, em conformidade com
o disposto no art. 887, § 2º, do Código de Processo Civil, inclusive as fotos e a descrição detalhada
dos bens a serem apregoados. DA VISITAÇÃO - As visitas deverão ser agendadas via e-mail
visitacao@megaleiloes.com.br, cabendo ao responsável pela guarda autorizar o ingresso dos
interessados. DO LEILÃO - O Leilão será realizado por MEIO ELETRÔNICO, através do Portal
www.megaleiloes.com.br, o 1º Leilão terá início no dia 07/02/2018 às 9:10h e se encerrará dia
09/02/2018 às 9:10h, onde somente serão aceitos lances iguais ou superiores ao valor da
avaliação; não havendo lance igual ou superior ao valor da avaliação, seguir-se-á sem interrupção
o 2º Leilão, que terá início no dia 09/02/2018 às 9:11h e se encerrará no dia 02/03/2018 às 9:10h,
onde serão aceitos lances com no mínimo 60% (sessenta por cento) do valor da avaliação. DO
CONDUTOR DO LEILÃO – O Leilão será conduzido pelo Leiloeiro Oficial Sr. Fernando José
Cerello Gonçalves Pereira, matriculado na Junta Comercial do Estado de São Paulo – JUCESP
sob o nº 844. DO VALOR MÍNIMO DE VENDA DOS BENS – No 2º Leilão, o valor mínimo para a
venda dos bens corresponderá a 60% (sessenta por cento) do valor da avaliação judicial. DOS
LANCES – Os lances poderão ser ofertados pela Internet, através do Portal
www.megaleiloes.com.br. DOS DÉBITOS – Eventuais ônus sobre o bem correrão por conta do
arrematante, exceto os decorrentes de débitos fiscais e tributários que serão sub-rogados no valor
da arrematação nos termos do art. 130, “caput” e parágrafo único, do CTN. DO PAGAMENTO - O
arrematante deverá efetuar o pagamento do preço do bem arrematado, no prazo de até 24h (vinte
e quatro horas) após o encerramento do leilão através de guia de depósito judicial em favor do
Juízo responsável, sob pena de se desfazer a arrematação. DA PROPOSTA - Os interessados
poderão apresentar proposta de pagamento parcelado, encaminhando parecer por escrito para o
e-mail: proposta@megaleiloes.com.br (Art. 895, I e II, CPC). A apresentação de proposta não
suspende o leilão (Art. 895, § 6º, CPC) e o pagamento do lance à vista sempre prevalecerá
sobre o parcelado, ainda que mais vultoso (Art. 895, § 7º, CPC). PENALIDADES PELO
DESCUMPRIMENTO DAS PROPOSTAS - Em caso de atraso no pagamento de qualquer das
prestações, incidirá multa de dez por cento sobre a soma da parcela inadimplida com as parcelas
vincendas; O inadimplemento autoriza o exequente a pedir a resolução da arrematação ou
promover, em face do arrematante, a execução do valor devido, devendo ambos os pedidos serem
formulados nos autos da execução em que se deu a arrematação (Art. 895, § 4º e 5º do CPC). DA
COMISSÃO – O arrematante deverá pagar à MEGALEILOES GESTOR JUDICIAL, a título de
comissão, o valor correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o preço de arrematação do bem.
A comissão devida à Mega Leilões gestor judicial não está incluída no valor do lance e não será
devolvida ao arrematante em nenhuma hipótese, salvo se a arrematação for desfeita por
determinação judicial ou por razões alheias à vontade do arrematante e, deduzidas as despesas
incorridas. DO PAGAMENTO DA COMISSÃO - O pagamento da comissão da MEGALEILÕES
GESTOR JUDICIAL deverá ser realizado em até 24h (vinte e quatro horas) a contar do
encerramento do leilão, através de guia de depósito que será enviada por e-mail. Todas as regras
e condições do Leilão estão disponíveis no Portal www.megaleiloes.com.br. Por qualquer
motivo caso a intimação pessoal do executado não se realizar por meio de seus advogados ou pelo

http://www.megaleiloes.com.br/
mailto:proposta@megaleiloes.com.br
http://www.megaleiloes.com.br/

endereço constante dos autos, será intimado através do próprio edital de leilão nos termos do art.
889, I, do CPC. RELAÇÃO DOS BENS: LOTE Nº 01: 01 Laser Ah-Lights MS-3 Moon Star DMX,
cód.829. Avaliação do Lote nº 01: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) para dezembro
de 2015. LOTE Nº 02: 01 Laser Ah-Lights AH5033 Cortina Verde com DMX, cód.3756. Avaliação
do Lote nº 02: R$ 600,00 (seiscentos reais) para dezembro de 2015. LOTE Nº 03: 01 Laser Ah-
Lights AH5008 Ponto Vermelho com DMX, cód.3758. Avaliação do Lote nº 03: R$ 810,00
(oitocentos e dez mil reais) para dezembro de 2015. LOTE Nº 04: 02 Laser Ah-Lights AH5025
Duplo Vagalume Verde e Vermelho com DMX, cód.3759. Avaliação do Lote nº 04: R$ 1.660,00
(mil e seiscentos e sessenta reais) para dezembro de 2015. LOTE Nº 05: 20 Pedal de Efeito
Giannini PH105 Phaser, cód. 853. Avaliação do Lote nº 05: R$ 5.185,60 (cinco mil, cento e
oitenta e cinco reais e sessenta centavos) para dezembro de 2015. LOTE Nº 06: 01 Cavaco
Start by Giannini CS14, Elétrico, Preto, cód.13914. Avaliação do Lote nº 06: R$ 462,06
(quatrocentos e sessenta e dois reais e seis centavos) para dezembro de 2015. LOTE Nº 07:
01 Bag Acolchoada Musical Brasil Contrabaixo, Super Luxo, cód.6088. Avaliação do Lote nº 07:
R$ 81,34 (oitenta e um reais e trinta e quatro centavos) para dezembro de 2015. LOTE Nº 08:
02 Amplificador Mackintec MAXX10, para guitarra, cód.731. Avaliação do Lote nº 08: R$ 486,12
(quatrocentos e oitenta e seis reais e doze centavos) para dezembro de 2015. LOTE Nº 09:
01 Caixa Multi Uso Mackintec Young UZ X150, UBS/FM 15w, vermelho, cód.7921. Avaliação do
Lote nº 09: R$ 380,16 (trezentos e oitenta reais e dezesseis centavos) para dezembro de 2015.
LOTE Nº 10: 01 Caixa de Som Acústica NCA HQ140 Passiva, 140w RMS, cód.4594. Avaliação
do Lote nº 10: R$ 548,98 (quinhentos e quarenta e oito reais e noventa e oito centavos) para
dezembro de 2015. LOTE Nº 11: 01 Sub-graves Oneal OBSB-2500-PT Passiva 450w 15”,
cód.3028. Avaliação do Lote nº 11: R$ 2.653,36 (dois mil, seiscentos e cinquenta e três reais
e trinta e seis centavos) para dezembro de 2015. LOTE Nº 12: 01 Retorno Monitor Oneal OPM-
620-TI-PT Ativa 180w 12”, cód.5898. Avaliação do Lote nº 12: R$ 2.058,10 (dois mil, cinquenta
e oito reais e dez centavos) para dezembro de 2015. LOTE Nº 13: 04 Caixa de Som Oneal OPB-
420-TI-PT Ativa 180w 10”, cód.6310. Avaliação do Lote nº 13: R$ 7.767,44 (sete mil, setecentos
e sessenta e sete reais e quarenta e quatro centavos) para dezembro de 2015. LOTE Nº 14:
01 Retorno Monitor Oneal OPB-630-PT Passivo 15”, cód. 13769. Avaliação do Lote nº 14: R$
1.261,84 (mil, duzentos e sessenta e um reais e oitenta e quatro centavos) para dezembro de
2015. LOTE Nº 15: 01 Caixa de Som Oneal OB-730-PT Passiva 200w 12”, cód.13862. Avaliação
do Lote nº 15: R$ 1.158,42 (mil, cento e cinquenta e oito reais e quarenta e dois centavos)
para dezembro de 2015. LOTE Nº 16: 01 Amplificador Onerr Stallion 100 para Guitarra, cód.1798.
Avaliação do Lote nº 16: R$ 1.626,00 (mil, seiscentos e vinte e seis reais) para dezembro de
2015. LOTE Nº 17: 02 Refletor Tec Port TP-8, com lâmpada, preto, cód.1503. Avaliação do Lote
nº 17: R$ 68,00 (sessenta e oito reais) para dezembro de 2015. LOTE Nº 18: 01 Cubo Guitarra
Sound Maker Pure Vibration G20, camuflado, cód.4267. Avaliação do Lote nº 18: R$ 397,04
(trezentos e noventa e sete reais e quatro centavos) para dezembro de 2015. LOTE Nº 19: 01
Cubo Sound Maker B20t Pure Force Baixo, laranja, cód.4262. Avaliação do Lote nº 19: R$ 430,14
(quatrocentos e trinta reais e quatorze centavos) para dezembro de 2015. LOTE Nº 20: 02
Amplificador Sound Maker B30 para contrabaixo, cód.13767. Avaliação do Lote nº 20: R$
1.228,52 (mil, duzentos e vinte e oito reais e cinquenta e dois centavos) para dezembro de
2015. LOTE Nº 21: 01 Teclado CSR 2172, cód.3965. Avaliação do Lote nº 21: R$ 432,28
(quatrocentos e trinta e dois reais e vinte e oito centavos) para dezembro de 2015. LOTE Nº
22: 01 Direct Box Behringer Ultra-G Gl-100, cód.7704. Avaliação do Lote nº 22: R$ 326,04
(trezentos e vinte e seis reais e quatro centavos) para dezembro de 2015. LOTE Nº 23: 01
Pedal de Efeito Behringer US-600 Ultra Shifter Harmonist, cód.1633. Avaliação do Lote nº 23: R$
388,42 (trezentos e oitenta e oito reais e quarenta e dois centavos) para dezembro de 2015.
Os bens encontram-se na Avenida Melvin Jones nº 1081/1085, 1º andar, Jardim Fátima, Araras/SP,
sendo nomeado depositário SILVIO CÉSAR MARZAGÃO.

Araras, 23 de novembro de 2017.

Eu, _____________________, diretora/diretor, conferi.

____________________________________
Dr. Milton Gomes Baptista Ribeiro

Juiz de Direito